

## RTU studiju kurss "Sabiedrības ekonomika"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

**Vispārējā informācija**

Kods	IET112
Nosaukums	Sabiedrības ekonomika
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītspēks	Kaspars Plotka - Doktors, Docents
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Sabiedriskās ekonomikas sektors.Sabiedriskie labumi.Sadale, labklājība, efektivitāte.Sabiedrības izvēle.Valsts budžeta sistēma.Valsts un pašvaldību budžeta funkcijas.Sabiedriskā sektora ienākumi un izdevumi.Sabiedrisko izdevumu efektivitāte.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Mērķis ir iegūt priekšstatu par sabiedrisko ekonomiku un tās nozīmi nacionālajā ekonomikā. Uzdevumi: Izprast sabiedriskās ekonomikas pamatvirzienus; mācēt izvērtēt sabiedriskās ekonomikas pozitīvo un negatīvo ietekmi uz nacionālo ekonomiku.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Nevienlīdzības un nabadzības problēma Latvijā -referāts Valsts budžets Latvijā un veidošanās problēmas- referāts Nodarbību tematiskais plāns un kursa jautājumi pieejami ORTUS. Teorētiskie materiāli pieejami mācību grāmatās, bet aktualitātes periodikā un internetā. Gatavojoties kārtējai nodarbībai, jāstudē lekciju un mācību grāmatu materiāli.
Literatūra	Obligātā literatūra 1.Ādamsons L., Nešpors V. Mikroekonomikas analīze: Tirgus nepilnības un sabiedrības (valsts) iespējas to novēršanā. Mācību līdzeklis. Rīga 2007, 120 lpp. 2.Nešpors V. Ievads mikroekonomikas teorijā. - R.: Kamene, 2008. – 150 lpp. 3.Šenfelde M. Makroekonomika. – R.: RTU, 2009. – 241 lpp. Papildliteratūra 1..Bronfenbrenner M., Sichel W., Gardner W. Economics. – HMC, Boston, 970 p. 2..Latvijas statistikas gadagrāmatas. 3..LR Ekonomikas ministrijas Ziņojumi par Latvijas Tautsaimniecības attīstību.
Nepieciešamās priekšzināšanas	ievads ekonomikā

**Studiju kursa saturs**

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Nacionālā ekonomika un tās sektori.	4	0	0	0
Nevienlīdzība, nabadzība un ienākuma pārdales politika.	4	0	0	0
Sabiedriskie labumi un blakusefekti.	4	0	0	0
Valsts budžeta sistēma.	4	0	0	0
Valsts budžeta ieņēmumi un izdevumi.	4	0	0	0
Pašvaldību budžets un funkcijas.	4	0	0	0
Sabiedriskās izvēles teorija.	4	0	0	0
Sabiedriskā sektora nozīme un problēmas mūsdienu ekonomikā.	4	0	0	0
Kopā:	32	0	0	0

**Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana**

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Iegūtas pamatzināšanas par sabiedrisko ekonomiku un tās nozīmi mūsdienās.	Semestra gaitā tiek izpildīti 2 kontroldarbi un uzrakstīts referāts par kādu sabiedriskās ekonomikas aktualitāti. Pozitīvs šo darbu novērtējums kalpo par pamatu ieskaitei.
Iegūtas iemaņas sabiedriskās ekonomikas analīzē.	Referāts.

**Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbauījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	1.0	1.0	0.0	*		